中共泉州师范学院委员会
泉师院监〔2013〕2号

关于迎接2012年度省教育系统推进惩防
体系建设和落实党风廉政建设责任制
工作检查的通知
各党总支、各单位：

根据省教育工委、省教育厅《关于报送2012年度推进惩防体系建设和落实党风廉政建设责任制工作自查情况的通知》（闽教监〔2013〕1号）文件精神，省教育工委、教育厅将于3月组织开展对全省高校2012年度推进惩防体系建设和落实党风廉政建设责任制工作的检查。现将迎检有关要求通知如下：

一、各单位对照《泉州师范学院2012年党风廉政建设工作要点》（以下称《工作要点》，泉师院监〔2012〕2号）及《泉州师范学院二级单位党政负责人党风廉政建设责任书》（附件1），各项任务牵头单位对照《泉州师范学院2012年党风廉政建设工作任务分解表》（见《工作要点》），对2012年度党风廉政建设工作情况进行总结，于3月15日前将工作总结报送到校纪委办（行政楼502室），电子版材料发至邮箱jwb@qztc.edu.cn。
二、各党总支、二级学院对照《泉州师范学院二级学院党风廉政建设责任制考核办法（试行）》（泉师院监〔2012〕11号），对本单位2012年落实党风廉政建设责任制工作情况开展自查，做好材料搜集整理，认真撰写工作总结，并将工作总结的书面材料于3月15日前报送到校纪委办（行政楼502室），电子版材料发至邮箱jwb@qztc.edu.cn。校纪委将于3月中下旬组织抽查，具体检查时间另行通知。
附件：1.泉州师范学院二级单位党政负责人党风廉政建设责任书
中共泉州师范学院惩治和预防腐败体系建设工作领导小组

          2013年3月4日
抄送：校领导。

	泉州师院党委办公室                2013年3月6日印发

附件1：
泉州师范学院二级单位党政负责人

党风廉政建设责任书

为强化泉州师范学院各党总支书记以及二级学院、机关部门、教辅单位行政负责人党风廉政建设责任意识，自觉履行党风廉政建设和反腐败工作的职责，根据党中央、国务院和省委、省政府、省教育工委、省教育厅以及学校关于实行党风廉政建设责任制的规定，经研究决定，分管或挂联校领导代表校党委、行政与党总支书记、二级单位（即二级学院、机关部门和教辅单位）行政负责人签订本责任书。

一、责任范围

党总支书记以及二级单位行政负责人要按照“一岗双责”的要求，认真贯彻落实学校有关党风廉政建设的规定，对本二级单位的党风廉政建设工作负主要领导责任，对本二级单位党政领导班子成员的党风廉政建设情况负直接领导责任，并向分管或挂联校领导负责。
二、责任内容

（一）带头遵纪守法，严格遵守党的政治纪律、组织纪律、经济工作纪律和群众工作纪律以及《中国共产党党员领导干部廉洁从政若干准则》、《福建省高校党员领导干部廉洁自律“十不准”》、《福建省教育系统工作人员“十条禁令”》等规定和学校有关规章制度。严格遵守《中国共产党党内监督条例（试行）》，认真执行重大事项报告、定期通报、述职述廉等制度，自觉接受党内外监督。

（二）根据学校关于党风廉政建设和反腐败工作的部署与要求，结合本二级单位实际，分析研究职责范围内的党风廉政建设状况，制定具体工作意见，并认真组织实施。每学期至少召开一次领导班子党风廉政建设工作专题会议，研究、安排本二级单位党风廉政建设工作。

（三）开展党性党风党纪和廉洁从政教育，组织本二级单位党员干部、师生员工学习廉政理论以及法律法规、规章制度，加强校园廉政文化建设。

（四）贯彻落实党风廉政建设各项规定，努力推进改革创新，不断完善学校以及本二级单位的内控机制，建立健全有关人、财、物的各项管理制度，强化公共财产、公共资源、公共物品的管理力度，从源头上预防和治理腐败。

（五）加强权力制约和监督，建立健全决策权、执行权、监督权既相互制约又相互协调的权力结构和运行机制，推进权力运行程序化和公开透明。建立健全本二级单位集体决策和议事制度，严格执行“三重一大”集体决策制度和各项公开制度，充分发挥各类群体的监督作用。

（六）监督检查本二级单位党风廉政建设情况和本人职责范围内管理的领导干部廉洁从政情况。对于本二级单位在党风廉政建设方面发生的较为轻微的违纪违规问题，须向分管或挂联校领导以及校纪检监察部门报告，并认真自查自纠或组织查处；对重大违纪违法问题，须及时按规定报告校党委、分管或挂联校领导以及校纪检监察部门。对校纪检监察部门提出的有关整改意见或建议，如无正当理由，必须采纳并整改落实。

（七）严格执行党风廉政建设报告制度。每年向分管或挂联校领导和校纪委至少专题报告一次本单位党风廉政建设及有关工作情况。

（八）落实法律法规、规章制度所规定的其他责任。

三、责任考核

对党总支书记以及二级单位行政负责人的考核，根据干部管理权限，按照有关规定执行。
四、责任追究

党总支书记以及二级单位行政负责人违反本责任书的规定，有下列情形之一的，要严格按照中共中央、国务院《关于实行党风廉政建设责任制的规定》实施责任追究：

（一）对本二级单位的党风廉政建设工作领导不力，以致职责范围内明令禁止的不正之风得不到有效治理，造成不良影响的；

（二）对学校部署或交办的党风廉政建设责任范围内的事项不传达贯彻、不安排部署、不督促落实，或者拒不办理的；

（三）对本二级单位中已发现的严重违纪违法行为隐瞒不报、压案不查的；

（四）疏于监督管理，致使领导班子成员或者直接管辖的下属发生严重违纪违法问题的；

（五）违反规定选拔任用干部，或者用人失察、失误造成恶劣影响的；

（六）放任、包庇、纵容下属人员违反财政、金融、税务、审计、统计等法律法规，弄虚作假的；

（七）其他违反党风廉政建设责任制的行为。
五、附则

（一）此责任书自签字之日起任期内有效，责任书一式四份，分管或挂联校领导与责任人各执一份，校纪委、党委组织部各备案一份。

（二）责任人因工作变动，由继任人与分管或挂联校领导重新签订责任书并履行责任。

分管或挂联校领导：                          党总支书记：
                                    二级单位行政负责人：
年   月   日                                   年   月   日
- 2 -
3